contemnant et ore nefario simulent iuramenti professionem, dum retineant mente 8

perfidiae inpietatem. Iurant enim regibus suis et fidem quam pollicentur praevaricant

nec metuunt sanctum volumen illud terribilis iudicii Dei, per quod inducitur maledictio,

multaque pqnarum est comminatio super eos qui iurant in nomine Dei 1 mendaciter.

Et ideo si placet omnibus qui adestis haec u tertio reiterata sententia, vestrae vocis

eam consensu firmate. Ab universo clero et populo dictum est: ‘Qui contra hanc

vestram definitionem praesumpserit, anathema maranatha, hoc est perditio, in adventu

Domini sit, et cum luda Scarioth partem habeat et socii eorum: amen’.

XX. Item de robore regis. Contestamur 2 coram Deo et omni ordine ange-

lorum, choro prophqtarum atque apostolorum et omnium martyrum, coram omni catholica

aecclcsia et Christianorum coetu, ut nemo intendat in interitum regis, nemo vitam prin-

cipis nece attrectet, nemo regni eum gubernaculis privet, nemo tyrannica praesum-

ptione apicem regni sibi usurpet, nemo quolibet machinamento in eius adversitatem

sibi coniuratorum manus associet. Quod si in quippiam horum quisquam nostrum

temerario ausu v praesumptor extiterit, anathemate divino perculsus absque ullo remedii

loco habeatur condempnatus aeterno iudicio.

XXI. De Erchangario et sociis suis. Erchengario et eius complicibus et

sociis, quia peccaverunt et in christum Domini, regem et dominum suum, manus

mittere pertemptaverunt, insuper et episcopum suum venerabilem Salomonem dolo

comprehenderunt sacrilegiumque in aecclesiasticis rebus perpetraverunt, hanc pqni-

tentiam iniunximus w
,
ut seeulum relinquant, arma deponant, in monasterium eant, ibi

iugiter pqniteant omnibus diebus vitae suae.

XXII. Qui peiurat et alios in periurium inducit. Qui peiurat et alios in

periurium sciens et voluntarie inducit, reus erit omnium animarum quas seduxit,

seeulum relinquat, arma deponat, in monasterio pqniteat omnibus diebus vitae suae.

Vel per triennium quidem Ancyrani 3 locum inter audientes, ieiunantes in pane, sale

438. °) rest c. p) hic I in margine lemmatis exhibet c. a) audientia c. r
) sibi c.

s
)
mentem ,C. *) Domini C. u

)
hoc C. v

)
ita correxit Pertz; usu c. w

)
coniunximus c.; peni-

tentiam eis iniunximus correxit Pertz.

1) Errant — custodierint ex Calixti ep. II, c. 20 p. 142. 2) Contestamur — iudicio ex Concilii

Toletani sexto tit. 18 p. 380. 3) Quid sibi velit haec vox, nescio. Inter concilii Ancyrani canones (ecl.

Hinschius p. 260) talia non leguntur.
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et aqua accipiant; post aliud vero sexennium p^nitentiae subiciantur acriori et alio

anno communionem sine oblatione percipiant, ut expleto decennio communionem conse-

quantur. Alii autem duodecim annos vel XIIII. Et in hoc consentiunt, ut nunquam

carnem comedant vel vinum bibant omnibus diebus vitae suae.

XX1I1. De eo qui iuramentum regis violat. Si quis laicus iuramentum 5

violando profanat, quod regi et domino suo iurat, et postmodum perverse in x eius

regnum et dolose in mortem x aliquo machinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit

manum suam in christum Domini mittens, anathema sit, nisi per dignam pqnitentiae

satisfactionem emendaverit, sicuti constitutum a sancta y synodo est, id est secui um
relinquat, arma deponat, in monasterium eat et pqniteat omnibus diebus vitae suae, i°

verumtamen communionem in exitu vitae cum eucharistia accipiat. Episcopus vero,

presbiter vel diaconus si hoc crimen perpetrat 2
,
degradetur. Item sanctus Augustinus

dicit: ‘Siquis laicus per cupiditatem peiurat, totas res suas vendat et distribuat pau-

peribus et conversus in monasterio serviat Deo b Et si quis peiuraverit, ultra ad

sacramentum non admittatur’ 2
.

15

XX11II. De episcopo per dolum capto et peiurio. Quisquis per dolum

mittit manum suam in christum Domini, episcopum videlicet, patrem et pastorem suum,

quia sacrilegium committit, et qui ecclesiam Dei devastat et incendit, quia et hoc

sacrilegium est, vel a qui monachum vel presbiterum occiderit, et qui perfurat et in

interitum domni sui regis intendit, vel per b cupiditatem iuraverit, vel parricidium com- -°

mittit“ — placuit sanctae synodo, ut in uno loco, id est monasterio, peniteat 0 omnibus

diebus vitae suae, vel J XII annos districte 0 peniteat, secundum canones, tres annos in

pane, sale et aqua, a carne vero et vino omnibus diebus vitae suae abstineat.

XXY. De discretione peiuriorum. Qui® sciens et voluntariae periurium

fecerit, YII annos peniteat secundam canones 3
;
qui inscius vel seductus, tres quadra- 25

gesimas in pane, sale et aqua; si quis coactus pro vita redimenda, III quadragesimas

et legitimas ferias; si pro alia aliqua necessitatis causa, III annos, unum in pane, sale

et aqua. Qui conpulsus a domino suo, si servus, III quadragesimas et legitimas ferias
;

qui autem fecerit et alios seduxerit, XII annos districte peniteat secundum canones,

vel seculum relinquat iuxta Ambrosium, et serviat Deo secundum Augustinum. Qui f
30

ignorans peiurium facit, I annum, qui ignorantem sciens in peiurium duxerit, YII annos

districte; qui vero suspicatur, quod in peiurium ducatur, tamen iuret per consensum 4
,

III annos, I in pane, aqua et sale peniteat. Haec vero omnia humanius difiniunt.

XXYI. De clericis fugitivis. Sanctus Gregorius dicit: ‘Clericum fugientem

ab ecclesia 6 vel domino proprio et nolentem reverti, iudicamus communione 11 privari, 35

quoadusque ad propriam ecclesiam vel ad dominum suum redeat’. Et item : ‘Clericum

fugitivum suo episcopo vel domino 1 decernimus apostolica sententia restitui vel ex-

communicari, una cum k eo et illos qui ei communicaverint’.

XXYII. De his qui communicaverint excommunicatis. Si quis sponte

communicaverit excommunicato verbo, oratione, in cibo vel potu, XL dies peniteat 40

in pane, sale et aqua. Qui vero eis communicaverit in homicidiis vel flagitiis, volens 1

sive nolens, reus erit m irae et vindictae Dei omnipotentis quem spernit; quia haec

433. x
)

loco in — mortem B

:

eius regnum et dolose tractaverit et in mortem ipsius. y) sancto c.

z
)
perpetraverit B. a

)
vel — committit des. B. b

)
supplevi. c

)
peniteat — districte des. C.

d
)
reliqua capitis des. B. e

)
vocem supplevit Pertz, deest c.

; si quis 0. f
)
quae c. S) e. sua 45

vel servum fugientem dominum proprium et II; e. sua vel servum proprium dominum C. h
)
comunione c.

') suo add. B. k
) u. cum illis qui B. C. b vol. sive nolens des. C. m

)
ait C.

1) Cf. Reginonem ‘De synodalibus causis ’ lib. II, 333. 2) Cf. ibid. II, 331.

4) Cf. ibid. II, 332.

3) Cf. ibid. II, 330.
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omnia divina ei voce interdicta sunt, et secundum apostolum obedire Deo oportet

magis quam hominibus; et secundum quod deliquit, digne iuxta decreta canonum

peniteat".

XXVIII. De simoniaca heresi vitanda et ambitu. Grregorius papa dixit:

5 ‘Omnino cxecrabile scelus et gravissimum detestamur, quod sacri ordines per simo-

niacam heresim, quae prima contra ecclesiam orta, sed districta maledictione damnata

est, conferantur, quod apostolica auctoritate fieri in posterum prohibemus. Sed nec

per ambitum quisque praesumat episcopatum invadere. Quia licet cetera cuiuspiam

talia vitae sint merita, ut nihil sit quod ex his sacerdotalibus valeat ordinationibus

io obviare, tamen solius nefas ambitus severissima canonum districtione damnatur, quod

apostolica firmamus auctoritate, et ut non ordinetur praecipimus, qui hoc peccatum

peragit’.

XXVIIII. De Ricquino. Ricquinum 0
,
qui contra sanctorum canonum sanctiones

Strazburgensem ecclesiam invasit, quem ad sanctam synodum per litteras nostras

is vocavimus 1
’, et venire contemnens nec vicarium suum misit, auctoritate sancti Petri q

Iohannisque, vicarii eius, domni papae et praecepto sanctae praesentis synodi iniun-

gendo vocamus iterum et praecipimus, quatinus ad concilium Id. Mai 1 Mogontia in-

dictum a metropolitano episcopo suo ad praesentiam venerabilis Herigeri archiepiscopi

et confratrum suorum veniat, suae inob^dientiae et perversitatis ibidem iustam rationem

au redditurus. Sin autem neglegenter et hoc agere parvipenderit, abstineat se a proprio

gradu, donec Romam veniens coram domno papa et sancta ecclesia reddat rationem.

XXX. De episcopis qui de Saxonia ad synodum non venerunt. Placuit

sanctae synodo, episcopos qui vocati de Saxonia ad sanctum 8 concilium non venerunt

nec secundum canones sacros missos suos vel vicarios direxerunt, gravi increpatione

25 obiurgare et pro culpa inoboedientiae increpare. Unde iterum eos fraterna caritate

ad praedictum* concilium invitamus et vocamus". Quod et si hoc, quod non optamus v
,

pro nichilo duxerint et venire noluerint w iustamque rationem reddere inoboedientiae

suae detrectaverint, apostolica auctoritate interdicit eis Petrus, sancti Petri et papae

missus, una cum sancta synodo missas celebrare, quousque Romam veniant et coram

3o papa et sancta ecclesia dignam reddiderint rationem.

XXXI. DeEinhardo confratre nostro excecato. Nimis horrendum facinus,

scilicet de episcopo et confratre nostro Einhardo 1 excecato, ad liquidum minime de-

finire valuimus. Praecepimus tamen venerabili episcopo Ricgauuuo x et monuimus, ut

diligenter inspiceret et investigaret penitentiam hominum illorum, qui hoc peccatum

35 peregerunt, et iustitiam accclesiae et episcopo inde pro hac re promissam, quid actum

foret, et litteris cuncta comprehendens, universali pape sagaci veritate innotescere

satageret, si prius non valeret, vel y vigilia efficeret sanctae pentecosten.

XXXII .

2 Quod in ecclesia peccatum populi inultum soleat praeteriri.

Provideat ergo dilectio vestra, hactenus talia transisse a
,

et avertite, quod utique, ut

4o dicitis, necessitas imperavit, in pace etiam ecclesias constitutas non posse praesumere;

sed ut sepe accidit, quotiens a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter

multitudinem non potest vindicari, inultum solere transire. Priora ergo dimittenda

dico Dei iudicio, de reliquo maxima sollicitudine praecavendum.

433. n) et si poenitere noluerit excommunicetur add. (J. °) Rihuuinum episcopum B. P) iu-

45 vitavimus B. C. o) Petri ego Iohannes vicarius apostolici ex praecepto B. C. r
) id mai 'supplevi ex

Burchardo; des. c.; Id. deest C. s
)
condictum C. *) condictum B. u

)
evocamus C. v

)
op-

tam c. w
)
noluerunt c. x

)
Rihgowo C. y

)
in add. G. /j

)
numerus excidit in codice.

a
)

transsisse c.

1) episcopo Spirensi.

017.

Mai. 15.
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. Cor. i2,2t. XXXIII. De penitentia. Sanctus Paulus apostolus instruit penitentiam dignam
agere in ieiuniis, vigiliis et orationibus cum elemosinis; sanctus Gregorius b

: ‘Quem
caro laeta traxit ad culpam, afflicta reducat ad veniam’; sanctus Augustinus 0

: ‘Peni-

tentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor Dei; sicque penitere, ut tibi

amarum sapiat in animo, quod antea dulce fuit in vita’

1

. 5

XXXIIII. De his qui ad synodum vocati non venerunt. Decrevit sancta

synodus, ut omnes qui ad eam vocati non venerunt, ipsi qui polluti fuerant insania

Erchengarii, Berhthaldi et Burghardi Arnoldique, si digne penitere velint, veniant

cum summa celeritate ad proprios pastores et episcopos suos et accipiant illam peni-

tentiam, quam sancta synodus communiter invenit et scribere mandavit; sin autem io

minus, sciant se anathematis vinculo nodatos, ut in litteris domni pape Iohannis

continetur.

XXXY. De datis induciis Arnoldo et Berahdaldo. Concilium et synodum
Radesponensi civitate fieri statuimus Xonis Octobris, ad quod Arnoldum et Bereh-

thaldum cum sociis eorum venire praecipiendo vocamus, datis ad hoc solummodo in- 15

duciis, ut resipiscant et digne peniteant. Sin autem, suadente diabolo, superbe hoc

nostrum salubre consilium contempserint et digne 11011 p^nituerint, sicut in epistola

Iohannis papae scriptum habetur, et ut homines illorum firmaverunt non venerint,

anathemate inrevocabili modo dictando et conscribendo eos perpetualiter innodamus

et cum Juda traditore Dei aeterno igni tradimus *1 cremandos. 20

XXXYI. De monacho episcopo effecto. Statutum et rationabiliter secundum

sanctos patres a synodo est firmatum, ut monachus, quem canonica electio a iugo

regulae monasticae professionis absolvit et sacra ordinatio de monacho episcopum

facit, velut legitimus heres paternam sibi hereditatem postea iure vindicandi potestatem

habeat. Sed quicquid prius adquisierat vel habere visus fuerat, monasterio relinquat 25

et abbatis sui, qui fuerat secundum regulam sancti Benedicti, arbitrio. Postquam

enim episcopus ordinatur, ad altare, ad quod sacrificatur et titulatur, secundum sacros

canones® quod adquirere poterit restituat, salva f auctoritate de propria hereditate patris